Diário da República, 2.ª série — N.º 171 — 5 de Setembro de 2006 (Parte Especial)17 752

Aviso

Recrutamento para o cargo de chefe
da Divisão de Apoio a Operações Urbanísticas

Despacho de nomeação

Considerando que a Lei n.º 2/2004, de 15 de Janeiro, nos seus arti-
gos 2.º, n.º 4, e 20.º, prevê que o recrutamento, para os titulares dos
cargos de direcção intermédia, é efectuado de entre funcionários do-
tados de competência técnica e aptidão para o exercício de funções
de direcção, coordenação e controlo e que reúnam, cumulativamente,
a titularidade de uma licenciatura e quatro anos de experiência profis-
sional em carreiras para cujo ingresso seja legalmente exigível uma
licenciatura, ou, como neste caso, tratando-se de serviço de apoio
instrumental, em que foi alargada a área de recrutamento aos funcio-
nários que se encontrem nas condições previstas no artigo 9.º do
Decreto-Lei n.º 93/2004, de 20 de Abril.

Considerando que, terminado o prazo para aceitação de candi-
daturas do procedimento com vista ao provimento do cargo de
chefe da Divisão de Apoio a Operações Urbanísticas, publicado no
jornal Correio da Manhã, de 31 de Agosto de 2005, e na Bolsa de
Emprego Público, apenas se apresentaram a concurso duas candi-
datas: Maria Izolete de Carvalho Lima Oliveira e Marta Susana
Gomes Moreira.

Considerando que apenas a candidata Maria Izolete de Carvalho
Lima Oliveira reúne os requisitos definidos no artigo 20.º da já refe-
rida Lei n.º 2/2004, de 19 de Janeiro, conjugado com o artigo 9.º do
Decreto-Lei n.º 93/2004, de 20 de Abril, e detém o perfil adequado
para prosseguir as atribuições e objectivos da respectiva unidade orgâ-
nica, como se evidencia na nota curricular anexa ao presente despa-
cho.

Determino, no uso da competência que me é conferida pela alínea a)
do n.º 2 do artigo 68.º da Lei n.º 169/99, de 18 de Setembro (alterada
e republicada pela Lei n.º 5-A/2002, de 11 de Janeiro), e pelo ar-
tigo 21.º, n.º 3, da Lei n.º 2/2004, de 15 de Janeiro, conjugado com o
artigo 15.º do Decreto-Lei n.º 93/2004, de 20 de Abril, a nomeação
da funcionária Maria Izolete de Carvalho Lima Oliveira (técnica su-
perior de 1.ª classe), para o cargo de chefe da Divisão de Apoio a
Operações Urbanísticas do Departamento de Administração Geral.

Nos termos do n.º 4 do artigo 21.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de Ja-
neiro, o provimento é feito por urgente conveniência de serviço, com
efeitos a partir da data do presente despacho.

Nota curricular

Nome — Maria Izolete de Carvalho Lima Oliveira.
Habilitações académicas — Curso Geral dos Liceus.
Naturalidade — Baião.
Actividade e experiência profissional — no município da Maia:

Início de funções — 25 de Abril de 1969:

Escriturária-dactilógrafa de 1.ª classe — 19 de Junho de 1974;
Terceiro-oficial — 1 de Julho de 1979;
Segundo-oficial — 28 de Janeiro de 1982;
Primeiro-oficial — 27 de Março de 1985;
Chefe de secção — 13 de Fevereiro de 1989;
Chefe de repartição — 9 de Maio de 1990;
Técnica superior de 1.ª classe — 19 de Setembro de 2002.

O seu percurso profissional está associado ao exercício de funções
na área de licenciamento de obras, loteamentos e outras operações
urbanísticas desde 1980, tendo participado em inúmeras acções de
formação, colóquios, cursos e seminários.

1 de Agosto de 2006. — O Presidente da Câmara, António Gon-
çalves Bragança Fernandes. 1000305016

Aviso

Recrutamento para o cargo de chefe
da Divisão de Planeamento e Gestão Financeira

Despacho de nomeação

Considerando que a Lei n.º 2/2004, de 15 de Janeiro, nos seus arti-
gos 2.º, n.º 4, e 20.º, prevê que o recrutamento, para os titulares dos
cargos de direcção intermédia, é efectuado de entre funcionários do-
tados de competência técnica e aptidão para o exercício de funções
de direcção, coordenação e controlo e que reúnam, cumulativamente,

a titularidade de uma licenciatura e quatro anos de experiência profis-
sional em carreiras para cujo ingresso seja legalmente exigível uma
licenciatura, ou, como neste caso, tratando-se de serviço de apoio
instrumental, em que foi alargada a área de recrutamento aos funcio-
nários que se encontrem nas condições previstas no artigo 9.º do
Decreto-Lei n.º 93/2004, de 20 de Abril.

Considerando que, terminado o prazo para aceitação de candidatu-
ras do procedimento com vista ao provimento do cargo de chefe da
Divisão de Planeamento e Gestão Financeira, publicado no jornal
Correio da Manhã, de 31 de Agosto de 2005, e na Bolsa de Emprego
Público, apenas se apresentaram a concurso duas candidatas: Maria
Antonieta Silva Monteiro Machado e Marisa Maria Figueiredo Alves.

Considerando que apenas a candidata Marisa Maria Figueiredo Al-
ves reúne os requisitos definidos no artigo 20.º da já referida Lei n.º 2/
2004, de 19 de Janeiro, conjugado com o artigo 9.º do Decreto-Lei
n.º 93/2004, de 20 de Abril, e detém o perfil adequado para prosse-
guir as atribuições e objectivos da respectiva unidade orgânica, como
se evidencia na nota curricular anexa ao presente despacho.

Determino, no uso da competência que me é conferida pela alínea a)
do n.º 2 do artigo 68.º da Lei n.º 169/99, de 18 de Setembro (alterada
e republicada pela Lei n.º 5-A/2002, de 11 de Janeiro), e pelo ar-
tigo 21.º, n.º 3, da Lei n.º 2/2004, de 15 de Janeiro, conjugado com o
artigo 15.º do Decreto-Lei n.º 93/2004, de 20 de Abril, a nomeação
da funcionária Marisa Maria Figueiredo Alves (técnica superior de
organização e gestão principal), para o cargo de chefe da Divisão de
Planeamento e Gestão Financeira do Departamento de Finanças e do
Património.

Nos termos do n.º 4 do artigo 21.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de Ja-
neiro, o provimento é feito por urgente conveniência de serviço, com
efeitos a partir da data do presente despacho.

Nota curricular

Nome — Marisa Maria Figueiredo Alves.
Habilitações académicas — licenciatura em Gestão de Pequenas e

Médias Empresas.
Naturalidade — Matosinhos.
Actividade e experiência profissional — no município da Maia:

Técnica superior de organização e gestão de 2.ª classe — 13 de
Abril de 1998;

Técnica superior de organização e gestão de 1.ª classe — 27 de
Outubro de 2001;

Técnica superior de organização e gestão principal — 10 de Mar-
ço de 2005.

O seu percurso profissional está associado ao exercício de funções
na área do planeamento e gestão financeira há mais de dois anos,
tendo participado em inúmeras acções de formação, colóquios e se-
minários, quer como formanda, quer como formadora.

1 de Agosto de 2006. — O Presidente da Câmara, António Gon-
çalves Bragança Fernandes. 1000305015

CÂMARA MUNICIPAL DE MANTEIGAS

Aviso n.º 24/2006

Contratos a termo resolutivo

Para efeitos do disposto no artigo 34.º, n.º 1, alínea b), do Decre-
to-Lei n.º 427/89, de 7 de Dezembro, torna-se público que foram
celebrados contratos de trabalho a termo resolutivo, com Filipe Da-
niel Martins Morais e Daniel Sousa Batista, como nadadores-salvado-
res, pelos períodos, respectivamente, de 15 de Julho de 2006 a 31 de
Agosto de 2006 e 22 de Julho de 2006 a 29 de Agosto de 2006.

Estes processos não carecem de fiscalização prévia do Tribunal de
Contas, nos termos da Lei n.º 98/97, de 26 de Agosto.

2 de Agosto de 2006. — Por delegação, o Vice-Presidente da Câ-
mara, José Manuel Saraiva Cardoso. 3000214611

CÂMARA MUNICIPAL DE ODEMIRA

Aviso n.º 137

Renovações comissões de serviço

Para os devidos efeitos e no seguimento dos despachos proferidos
pelo vice-presidente a 26 de Julho de 2006, de harmonia com os